
Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 24 del 02/10/2017

Oggetto: Intervento  n.  57  dell'Allegato  1  all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010, 
denominato: “Sistemazione sponde del Vallone Iemale in località Saudelle di 
Sopra” nel Comune di Pratola Serra (AV).
CUP: E79H13000010002.
- Liquidazione I° e 2° acconto, così come previsto dalla Convenzione firmata in 

data  12/12/2014 tra  la  Struttura  di  Coordinamento  a  Supporto  del 
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, DL n. 91/2014, e il 
Comune di Pratola Serra. 

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 57 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma tra M.A.T.T.M. e Regione Campania del 

12/11/2010) figura l'intervento denominato “Sistemazione sponde del Vallone Iemale in località 
Saudelle di  Sopra” nel Comune di Pratola Serra (AV), € 80.000,00, Ente proponente Genio 
Civile di Avellino;

 che con Decreto n. 5 del 23/11/2011 il Commissario Straordinario Delegato ha nominato il dott. 
agr.  Antonio De Cicco del Comune di  Pratola Serra,  Responsabile  Unico del  Procedimento 
dell'intervento riportato al n. 57 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma;

 che con Decreto n. 18 del 31/01/2013 il Commissario Straordinario Delegato ha approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento riportato al n. 57 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma;

 che con Decreto Commissariale n. 18 del 28/11/2014 è stato: 
− individuato il Comune di Pratola Serra quale Ente attuatore dell'intervento riportato al n. 57 

dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma; 
− approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la 

Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il Comune 
di Pratola Serra; 

 che in data 12/12/2014 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, 
della legge n. 241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto 
del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune 
Pratola Serra, che all'art. 11 stabilisce:
- che la prima quota “pari allo 0,5% dell'importo del finanziamento” può essere liquidata “in 

seguito alla pubblicazione del bando di gara. ...” (art. 11 lett. a); 
- che  la  seconda  quota  “pari  al  20% dell'importo  complessivo  dell'intervento”  può  essere 

liquidata “ in seguito all'effettivo avvio dei lavori” (art. 11 lett. b); 
 che in seguito all'espletamento della gara d'appalto con Determinazione n. 136 del 21/07/2015 

del  Settore  Urbanistica  LL.PP.  e  Manutenzione  del  Comune  di  Pratola  Serra  sono  stati 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 24 del 02/10/2017

definitivamente aggiudicati i lavori di “Sistemazione spondale del vallone Iemale di via Saudelle  
di sopra” all'impresa Antonio Pisano;

 che con Determinazione n. 136 del 21/07/2015 del Settore Urbanistica LL.PP. e Manutenzione 
del  Comune di  Pratola  Serra  è stato  approvato il  quadro  economico rimodulato  post  gara, 
riportante le seguenti voci: 

 che da quadro economico rimodulato le economie complessive risultano pari ad € 18.353,95;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

A.  LAVORI

LAVORI

€ 59.411,74 2.161,47 37,87 € 39.073,98
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
parziali 59.411,74 2.161,47 39.073,98

per un totale complessivo pari a €  39.073,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

3.033,50
0,00
0,00

1.231,46

7.388,46

6,157,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

1.231,46
0,00

0,00

0,00
0,00

22% (A + b.4) 9.263,65
4 % b.7.b 246,28

22 %( b.7.b + b.8.b) 1.408,72
per un totale complessivo pari a €  22.572,07

Totale intervento pos gara €  61.646,05

C. Totale economie 18.353,95

Lavori oggetto di 
ribasso

Oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso )

Ribasso gara
( % )

Parziali al netto 
del ribasso

a.1 a misura
a.2 a corpo
a.3 in economia 

B.SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b.1.      Lavori e forniture IN 
ECONOMIA previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto

b.1.a Oneri discarica per smaltimento 
rifiuti
b.1.b Rimozioni e smontaggi per 
riduzione impurità rifiuti
b.1.c Lavori edili di preparazione campo 
per montaggio manto e opere di cantiere 
per sicurezza 
b.1.d Fornitura e montaggio manto 
erboso

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi
b.4 Imprevisti
b.5 Acquisizioni aree o immobili, pertinenti indennizzi
b.6 Accantonamento art. 133, comma 3 e 4, del D. L.vo 163/06 e s. m. e i.

b.7  SPESE TECNICHE: relative alla 
progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti; 
l'incentivo di cui all'art.92, comma 4, del D. 
L.vo 163/06, nonchè le spese relative al 
funzionamento delle amministrazioni 
aggiudicatrici sostenute in relazione 
all'intervento

b.7.a Incentivo art.92, comma 4, 
del D. L.vo 163/06 ( max 2% )

b.7.b Spese tecniche di 
progettazione, attività preliminari, 
coordinamento  sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, 
direzione lavori, assistenza 
giornaliera e contabilità < 10

b.7.c  Spese relative alle 
conferenze di servizi

b.7.d Spese relative alle 
assicurazione dipendenti

b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto al RUP
b.9 Spese strutture commissariale
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

b.11-A Versamento Aut. LL. PP. - Artt. 6 e 8 del D. L.vo 163/06
b.12  IVA  ed eventuali altre imposte 

b.8.a IVA lavori
b.8.b Oneri Cassa, etc.
b.8.c IVA Spese Tecniche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 24 del 02/10/2017

 che con nota prot. 4726 del 07/09/2017, acquisita in data 08/09/2017 al prot. n. 2017.0594476 
il  Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pratola Serra ha trasmesso, tra l'altro, il 
verbale di consegna lavori all'impresa Antonio Pisano in data 23/08/2017;

 che con Determinazione Settore Urbanistica LL.PP. e Manutenzione del Comune di Pratola 
Serra  è  stato  nominato  il  geom.  Antonello  Pesa  quale  responsabile  del  Procedimento  in 
sostituzione del dott. agr. Antonio De Cicco;

 che  la  somma complessiva  spettante  al  Comune  di  Pratola  Serra  è  pari  ad  €  60.414,59 
(importo complessivo di € 61.646,05 risultante dal quadro economico post-gara decurtato delle 
spese di funzionamento della Struttura Commissariale pari ad € 1.231,46);

RITENUTO: 
 di poter liquidare, al Comune di Pratola Serra la somma complessiva di € 16.082,92, di cui: 

- € 4.000,00 quale primo acconto, pari allo 0,05% dell'importo del finanziamento, in seguito 
alla pubblicazione del bando di gara (art. 11 lett. a) della predetta convenzione);

- € 12.082,92 quale secondo acconto, pari al 20% dell'importo complessivo dell'intervento 
risultante dal quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva dei lavori, 
decurtata delle spese di funzionamento della Struttura Commissariale (art. 11 lett. b) della 
predetta convenzione);

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema
- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 24 del 02/10/2017

DECRETA

 1. di liquidare la somma di € 16.082,92 (euro sedicimilaeottantadue/92) complessivi a favore del 
Comune di Pratola Serra (AV) C.F. 80006130647;

 2. di accreditare l'importo di  € 16.082,92, sulla contabilità speciale aperta presso la Tesoreria 
provinciale  di  Avellino  codice  420  Codice  di  Conto  di  Tesoreria  n.  0304576  intestata  al 
Comune di Pratola Serra (AV);

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti  fondi da parte del Comune di Pratola Serra (AV) 
unicamente per le finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. che la somma complessiva di  € 16.082,92 (euro sedicimilaeottantadue/92) sarà tratta dalla 
contabilità speciale n. 5586 intestata al  Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 
91/2014;

 5. di prendere atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento del geom. Antonello 
Pesa in sostituzione del dott. agr. Antonio De Cicco;

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Pratola Serra.

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 81 del  6 Novembre 2017

